
^Kuthy József dr.
főigazgató beszéde a főreáliskola jubileumán.

Mély benyomást keltő beszéd hang
zott el vasárnap a Szent lstván-terem ivei 
alatt. Elmondója dr. Kiiihy József a fő
reáliskola igazgatója. Gondolatainak súlya, 
stílusának költői szárnyalása egyaránt in
dítottak bennünket arra, hogy .lapunk ha
sábjain megörökítsük e beszédet s azok
nak is hozzáférhetővé tegyük, kik az ün
nepélyen nem voltak jelen. E beszéd új
ból beigazolja a nagy Bacon szavainak 
igazságát: „ az alapos tudás Istenhez vezet. “ 

Mélyen tisztelt Ünneplő Közönség!
A legfényesebb, leggazdagabb adomány, 

mellyel a Teremtő az embert megajándékozta, a 
ragyogó, meleg napsugár. Életünk bájos szaka
szának, gyermekkorunknak legélénkebb, legéde
sebb emlékei a  napfényhez fűződnek. Mikor a 
keleti égen lángözönnel kigyúl a hajnal utánoz
hatatlan pompája; mikor a rét fűszála, az erdő 
lombozata friss fuvalomtól reszket; mikor titkos 
jelre áttörik a levegő illatos fátyola, s mint a 
végtelen sebességgel kilőtt nyíl, végig siklik a Iá 
tóhatáron az első napsugár: éh altkor nem kell 
imára serkenteni a legfásultabb lelket sem, hisz 
az ezüst pillangókként repkedő párák, a harmat
ban fürdő virágok, az égbe szárnyaló madarak . . . 
mind, mind azt hirdetik: ime megérkezett az 
Úrnak tündöklő követe, üdvüzlégy életadó, drága 
napsugár! .

Azt gondolom, m. t. Ünneplő Közönség! 
nincs közöttünk senki sem — akár öreg, akár 
ifjú — akinek lelke a most rajzolt képen már 
ne merengett volna, akinek szive meg ne l'ürdött 
volna abban a magasztos hangulatban, amit a 
fölkelő napnak bűvös látványa nyújt: de afelett 
talán mégsem tűnődtünk mindnyájan, hogy han
gulatunk — legyen bár a legtisztultabb, legát- 
látszóbb — mégis csupán fizikai behatás folytán 
keletkezett érzelemnek a kifolyása. A természet 
csodás harmóniájából merített ugyanezen ihlet 
folytán megkapó tüneményként rajzolódik elénk 
a százados tölgy is, mikor kérges törzse felett 
erőtől duzzadó lombkoszorut visel; ösztönszerű 
vonzódással köszöntjük a fakadó rügyekkel, fes- 
lő virágméhben megjelenő enyhe kikeletet, a fény
ben pompázó, termékeny nyarat, s a természet 
ajándékait — a mosolygó gyümölcsöt, a telt 
borágot nyújtó hervatag őszt is.

Ki tagadhatná, hogy a természeti erők mű
ködésének ily szemlélete emberhez illő, nemes 
érzelemkörbe vezet, de mégsem szabad felednünk, 
hogy ezen érzelemkörnek határai nem terjednek 
túl a természeivallásnak azon a vonalán, ameddig 
azt már az ókornak egyik fényes elméje, a ter
mészet szépségeiért rajongó költő, Vergilius ki
terjesztette.

És Ti mélyen tisztelt Barátaim, kedves

Tanítványaink! bizonyára mindnyájan érzitek, 
hogy a modern társadalomnak van egy intézménye, 
amely nem elégedhetik meg csupán azzal, hogy 
a gondjaira bízott emberi értelmet a természet 
szemléletéből fakadó gyönyörökre vezesse, ahol 
a hivatásos munkának túl kell emelkednie a leg
szebb fizikai törvények határain is, ahol nem 
csupán a külső okok és okozatok között kell 
felállítani az egyensúlyt, de meg kell látnunk 
azt is, hogy az Isten képére alkotott gyermeki 
lélek világosságának első sugarai miként gyúlnak 
ki az agyban, s minő törvények szerint röppennek 
szerte a társadalom rétegeibe. Úh mily meghatók 
ezen fénynek első lobbanásai: mikor a tudás 
szövétneke áttöri az agy felett borongó felhőzetet, 
s eddig ismeretlen mezőkre vet egy-egy éles 
fénysugarat. Ez m. t. közönség, a szunnyadó 
léleknek napfelkelte, ennek is megvan a maga 
biborpalástja, az avatatlan szemre nem látható 
ugyan, de a mi szivünk előtt gyönyörűségesebb 
a pirosló hajnal hasadásánál is.

Felesleges mondanom, hogy ez a modern 
intézmény, ahol az Isten leikéből fakadó szikrának 
nap-nap után felcsillámlófényében gyönyörködünk, 
az iskola. Az az iskola, melyet a kenyérkereső, 
hivatáson felülemelkedni nem tudó lelkek csupán 
a megélhetés, az anyagi boldogulás eszközéül 
szoktak tekinteni, de amely az én szememben 
az emberi és nemzeti ragyrahivatottságnak leg
első, még a családnál is fontosabb tényezője.

Jó emberré akarsz válni, vallásodnak erkölcsi 
tartalmával kívánsz megismerkedni: jöjj iskolába. 
A tudományokba szeretnél elmerülni, felkutatni 
óhajtod, minő anyagok forrnak a föld gyomrában, 
s minő új élet van keletkezőben a csillagok 

i határain tú l: jöjj iskolába. Fel akarod lebbenteni 
múlt idők fátyolét, ismerni az eszméket, melyek 
fajunkat évezredeken át mozgatták, vizsgálni a 
viszonyokat, melyek a nagy jellemeket formálták, 
s a tömegek fölé emelték: jöjj iskolába. Gyö
nyörködni szeretnél a teremtő fantáziának ecsettel 
és vésővel alkotott műveiben, élvezni a legtisz
tább gyönyört, ami embernek adatott: ismét csak 
iskolába jöjj. Meg akarod ismerni, meg akarod 
szeretni hazádat, a hantokat, melyek alatt őseid 
csontjai porlanak, a barázdákat melyek nyomán 
gyermekeid lépte indul, a népet, melynek szive 
együtt lüktet a tieddel: ismét és ismét csak is
kolába jöjj.

Mélyen tisztelt közönség! Egy magyar 
reáliskola ötven évi jubileumára gyülekeztünk. 
Mély hálát fakaszt szivünkben, hogy erre az 
ünnepre a magyar kormány, a városi közönség, 
tankerületünk vezetője, a rokon intézetek kép
viselői elhozták üdvözletüket; az igaz köszönet 
szavát adja ajkamra, hogy nagyérdemű ország
gyűlési képviselőnket, honvédelmünk oszlopait s 
társadalmunk vezetőit itt egybegyülve látom ; 
hisz a zománcot, a szint, ami e rr: az ünnepre 
árad, az ő előzékeny jóságuk hintette rá.

De tagadhatatlan, mélyen tisztelt közönség! 
hogy egy nevelő intézetnek félszázad emlékére 
szóló ünnepe teljes tartalmat csak akkor nyer
hetett, amikor ezen a régi tanítványok is meg

jelentek, hitvallást tenni a szoros erkölcsi köte
lékről, az el nen. múló vonzalomról, és ra
gaszkodásról, melynek szálai őket hosszú idők 
múltán is hozzánk fűzik. A székesfehérvári fő
reáliskola volt tanítványai ma bebizonyították, 
hogy — ha minden emberi törvénynek igazsá
gát kétségbe is lehet vonni — de a szeretet 
örök voltát nem. Ennek a szivből-szivbe szálló 
szeretetnek nevében üdvözöllek benneteket, mé
lyen t. Barátaim, kedves Tanítványok! Legyen 
jutalmatok az a tudat, hogy a Ti megjelenéstek 
a lemult félszázad legszebb napjává avatta már
cius 19-ét.

Mert voltak ennek az intézetnek komor 
napjai is. Mikor a városi közönség 1854. dec. 
12-én sok jóakarattal, de kevés anyagi erővel meg
nyitotta, hosszú ideig csupán néhány lelkes férfiú
nak, közöttük a város akkori polgármesterének, 
s a csekély számból állott tanári karnak áldo
zat- és munkakészsége tartotta fenn. Az első év
tizedek alatt válság válságot é rt: a tanári kar és 
az iskoláztató közönség nem értették meg egy
mást. A szülők az iskola nevére támaszkodva 
azt kívánták, hogy benne fiaik kenyéradó hiva
tásra nyerjenek képesítést, holott a tanárok azt 
érezték, hogy a serdülő ifjakat inkább az esz
ményi világba kellene bevezetniök. Szóval az alól 
a félreértés alól, amiben a reáliskolákkal szemben 
az egész civilizált világ leledzett, a mi közönsé
günk sem vonhatta ki magát. -

Mi teremtette meg a reáliskolai intézményt ? 
Erre a kérdésre azt a feleletet kapjuk, hogy a 
gyakorlati élet követelménye. De m. t. Közönség! 
épen ennek az iskolafajnak fejlődése mutatta meg, 
hogy az élet külső kívánalmai nagyobb, tartós 
erkölcsi intézményeket nem tudnak létre hozni, 
ilyeneket csak az eszmei átalakulások szülnek. 
A magyar reáliskola is pár évtizednyi vajúdás 
utón, 1875-ben kiszabadította magát a gyakorla
tiasság korlátái közül: mint ethikai intézmény 
végcélul az emberi és honfiúi ideál képzését tűzte 
maga elé és szervezetében csupán azon eszmé
ket tartotta meg, melyeket gondolkodásunknak, 
a természnttudományok erősbödésével együtt járó 
változása hozott létre.

Az egész művelt világ sok évszázadon ke
resztül a görög — római irodalom, építészet és 
szobrászat műemlékeinek bámulatába volt me
rülve s gondolkodásának ezek szabtak, sőt jó
részben ma is ezek szabnak irányt. A XIX. szá
zad azonban egy új, az eddigieknél sokkal ha
talmasabb renaissancenak volt a kezdete: a többi 
tudományokkal egyenlő jogúvá tette a természet
tudományt. Sőt még ennél is tovább ment: me
részen hirdette, hogy az ember az antik világ 
ismeretkörében csak röghöz kötött lény maradt. 
Hogy szűk korlátáiból kibontakozzék, s az Al
kotó nagy munkájában fejlesztő erővel részt ve
hessen, arra a fokra az embert a természet is
merete emelte. Súlyt helyezek a szóra: nem a 
szemlélete, hanem az ismerete. A természetnek 
tudás nélküli szemlélete a civilizálatlan néptknél 
megteremtette a természeti tárgyaknak, napnak, 
holdnak, tűznek, víznek imádását, a félművelt
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lelkekben pedig a gőgös emberi elbizakodottságot: 
holott a természetnek valódi ismerete a legmelyebb 
elméjű tudósokat az örökkévaló Istennek isme
retére és imádására vezette. _

Hisz ha a melegségnek és villamosságnak 
óriási erőkifejtéseit vizsgáljuk, melyek véges ha
tárok közé már nem is szoríthatók, ha a színkép
elemzés módszerét tanulmányozzuk, mellyel hi
bátlanul beszámolhatunk nemcsak a nap és boly
gók, hanem a mérhetetlen távolságban gomolygó 
ködfoltok anyagáról is : akkor a legszentebb áhí
tat kél szivünkben s tudatos hittel borulunk le a 
végtelen Mindenhatóság és Örökkévalóság előtt.

Így ölelkezik m. t. Közönség! a legpositi- 
vebb természettudomány a legideálisabb világfel
fogással, s ennek az egyesülésnek szülötte a je
len kornak iskolája: a reáliskola. Szervezetébe 
beolvadtak a XIX. század termékenyítő gondo
latai, de ezek nem oltották el az emberi és ha
zafi ui eszmény lángját. Uj anyagok égnek az 
oltár tiszta tüzében, fénye talán ma még gyen
gébb, mint mi szeretnők, de a láng heve már 
túlcsapott az iskola korlátolt falain s forróvá tette 
a sziveket nagy nemes gondolatok befogadására.

Beszédemnek végére jutottam. Jól tudom, 
hogy abban a komoly munkában, melyet a ma
gyar nemzet kultuláris fejlődése érdekében vég
rehajtani kötelességünk, egyetlen középiskola nem 
döntő tényező: de valamint a kis harmatcsepp 
magát az egész napot sugározza vissza, úgy a 
mi munkálkodásunk is — ameddig becsületes és 
lelkiismeretes boldogságot és áldást áraszt az 
egész magyar hazára. Legyen is boldog, legyen 
is áldott a magyar nemzet az idők végezetéig.

A főreáliskola jubileuma.
Nagyszabású ünnepség keretében folyt le 

vasárnap a helybeli állami főreáliskola alapításá
nak félszázados évfordulója. A város utcái ez al
kalomra lobogódiszt öltöttek, jelentve, hogy nem
csak egy intézetnek, hanem az egész városnak 
ünnepe van. És méltán, mert hiszen, mint Tóth 
főjegyző a sz. István-teremben kifejtette, az in
tézethez a várost a közönségnek sok szála fűzi. 
A kétszázezer koronás impozáns épület a város 
tulajdona s a város évenként tetemes segítséggel 
járul az intézet fentartásához; hosszú időn át a 
reáliskola városi tanintézet volt.

Már szombat délután meglátszott az utca 
képén, hogy sok vendég érkezett; a város szí
neit viselő diáksereg mellett nemzeti kokárdás 
régi diákok jártak fel és alá. Szombaton érke
zett meg dr. Boncz Ödön min. tanácsos a kor
mán} képviseletében, kit dr. Városy Gyula me
gyéspüspök látott vendégül. Még ugyanaznap 
tisztelgett nála a jubiláló iskola tanári kara, 
majd pedig a főgymn. tanári karénak is egy része.

Az ünnep reggelén 8 órakor a papnevelő 
intézet templomában ünnepélyes Te Deuinot és 
hálaadó sz. misét mondott Kuli Márton prépost
kanonok, az intézet volt igazgatója, Csúcs István 
hittanár és Magyar Sándor hittanhallgató, volt 
főreáliskolai tanár segédletével. A sz. misén 
megjelent Erzsébet Amália főhercegnő is VYense 
bárónő udvarhölgy kíséretében. A tanulók kiváló 
precizitással szép egyházi énekeket adtak elő 
négy hangon, melyeket dr. Kuti József intézeti 
igazgató tanított be.

Az istentiszteletet d. e. fél 11 órakor min
den részletében remekül sikerült ünnepély kö
vette a Szent István teremben, hol minden talp

alatnyi helyet elfoglalt a volt tanítványok s a 
meghívott tanítványok és családjaik óriási tömege.

A lapunkban közölt programmon annyiban 
esett változás, hogy a beteg polgármester helyett 
Tóth István főjegyző tartott beszédet a város 
közönsége nevében. Az énekrészeket s Balassa 
Kálmán hegedűművész játékát a honvédzenekar 
kisérte Fiicaj Richard vezetével. Ugyanő1 dirigált a 
az ifjúsági énekkart. Hogy minő sikerrel műkött ami 
páratlan karmesterünk, elég annyit megjegyeznünk, 
hogy midőn az ifjúság első énekszáma, a hymnns el
hangzott, messze vidékről jött vendégek ajkáról 
hallottuk a csodálkozás önkénytelen kitörését, 
hogy ilyen precíz vezetést még alig volt 
alkalmuk látni. Petőfi nemzeti dala valóságos 
lázba hozta a hallgatókat. Helyesen mondta fel
köszöntőjében Kuthy József főigazgató, hogy nem 
talál szavakat Fricaj méltatására: elég a nevét 
kimondania, az maga egy programul. Hogy milyen 
progranun, láttuk a délelőtti ünnepélyen. Balassa 
Kálmán hegedűművész Paganini „Hegedüver- 
seny“-ét és Kies „Perpetuum mobile11 c. művét 
adta elő. Mindnyájunk lelkében maradandó em
léket hagyott a művész még abból az időből, a 
mikor Székesfehérvárott volt; hogy mégis a cso
dálattal vegyes bámulat sugárzott le minden arc
ról, az csak azt bizonyítja, hogy Balassa Kálmán 
művészetében hatalmasat fejlődött, s igy megjó
solt szép jővője magaslatának elérése már csak 
idő kérdése. Rokonszenves megjelenése csak 
emelte játékának bensőségét, művészi értékét, s 
igy az utolsó tételig kidolgozott előadása a „He
gedűverseny" nyomán zugó tapsvihart váltott ki 
a közönség leikéből. A „Perpetuum mobile" 
művészi interpretálása azonban azokat is elra
gadta, akik ebben a darabban eddigelé a tech
nikai nehézségeknél egyebet nem láttak. A párat
lanul lelkes taps tehát méltán hangzott fel ekkor. 
Végtelenül sajnáljuk, hogy Fricay Richard „Ku- 
ruc-ábránd“-járól ebben a keretben kell ir- 
numc. Az idegen származású, de igazi magyar 
érzésű, páratlan karmester a jubileumi ünnepség 
alkalmából irt s az intézetnek ajánlott zeneművé 
bői annyi tehetség és ambíció sugárzik ki, hogy 
a magyar zenére valóságos áldásnak tekintjük az 
ő meg-megnyilatkozó szeretetét. Azt hisszük, nem 

j csalódunk, ha benne a jövő egyik hivatott ma
! gyar-operett zeneszerzőjét látjuk.
' Dr. Boncz Ödön beszédében utalt arra, 

hogy ez az ünnep a magyar kultúra ünnepe. Há
lásan emlékezett meg az intézetet megalapító vá
rosról s az intézet tanári karáról. Várady Károly 
kir. főigazgató fejtegette a középiskolák fontos 
missióját s kívánta, hogy az intézet tanárainak 
az ifjúság szeretete legyeu-vezércsillaga. Tóth Ist
ván főjegyző feltüntette azon szoros viszonyt, mely 
az intézet és a város között fönállt s jelenleg is 
fönáll s a város közönsége nevében üdvözölte a 
tanári kart s a végén megható szavakkal kötötte 
az ifjúság szivére az Isten és haza szeretetét. 
Pjinn József főmérnök a volt tanítványok nevé
ben mondott szép beszédet. Révész Tivadar bpesti 
ügyvéd, volt tanítvány remek szép ünnepi ódáját 
olvasta föl nagy tetszés mellett. A jelenlegi tanít
ványok közül Eöry Iván és Tánczer Viktor sze
repeltek. Az első szépen kidolgozott, lelkes elő
adásban szavalta Vörösmarty örök szép Hymnnsát : 
Isten segíts, királyok Istene! Az utóbbi üdvözlő 
beszédet mondott a jelenlegi tanítványok nevé
ben. Nem fojthatjuk el a beszéd nyomán kelt 
azon gondolatunkat, hogy az kelleténél több, -  -
középiskolai tanulónál legalább is szokatlan _
önérzetet sugárzott magából. Utaljuk ifjú barátun
kat tudós igazgatója beszédének elolvasására, mit 
megtalál az első lapon s abból látni fogja, hogy 
azon a programmon kívül, melyet mint az élet 
viharos tengerére készülő ifjú ma elé tűzött (tudo
mány, munka, haza szeretet) még másra is, sőt amit 
kifelejtett, arra első sorban lesz szüksége s ez az 
Istenben való hit. E nélkül tudománya is csak 
a „gőgös emberi elme elbizakodottsága“, munká

ján se lesz áldás, haza szeretete pedig áldoza
tokra aligha lesz képes vallás nélkül. Mindezt le 
kellett írnunk, látva, hogy mig az élet tapaszta
latokban megőszült, tudományban gazdag férfiak 
nyíltan hangoztatták a vallás és erkölcs nagy 
fontosságát, addig az ifjú Táncer Viktor mikor 
háláját fejezi ki az őt annyi jóval elhalmozó is
kola iránt s ígéreteket tesz a jövő magatartásra 
nézve, elfelejti a legfontosabbat, aminek hiányába 
mindez csak frázis, belső érték nélkül. Az utó
beszédet dr. Kuthy József főigazgató mondotta. 
A fekete diszmagyarban szónokló igazgató remek 
beszéde méltó koronája volt a szép ünnepnek, 
mely a Szózat hangjaival ért véget..

Az ünnepséget 2 órakor bankett követte. 
A Magyar Király szűknek bizonyult „nagytermé“- 
ben (és a szomszédos helyiségben) közel 280 an 
szorongtak. A Magyar Király szokott ebédjét 
egy-egy üveg öreghegyi tette még izletesebbé. 
(Kár, hogy felismerhető paradicsomos üvegekben 
adták fel.)

Felköszöntőket mondtak : Boncz Ödön mi
niszteri tanácsos a királyra; —■ Keresztes Ignác 
közigazgatási tanicsos, mint polgármester-helyet
tes a város nevében a vendégekre; — Dr. 
Kuthy József igazgató Berzeviczy Albert vallás 
és közoktatási miniszterre, Boncz Ödön minisz
teri tanácsosra és Dr. Várady Károly tankerületi 
főigazgatóra; -  Dr. Várady Károly tankerületi 
főigazgató a fűreáliskolai tanári karra és különö
sen Dr. Ku'.hy József igazgatóra ; — Mohai Lajos 
pénzügyi tanácsos a főreáliskola további virág
zására ; stb.

Ú J D O N S Á G O K .

— Gyümölcsoltó Boldogasszony ünne
pére megyéspüspökünk felmentést adott 
a nem szigorú böjt (a liusevés) tilalma alól.

— Személyi hir. Dr. Városy Gyula 
megyéspüspök holnap este érkezik vissza 
székvárosába Szatmárról, a hol Meszleny 
Gyula megyéspüspököt temette.

— Eljegyzés. Kirisits József vármegyei tiszt
viselő eljegyezte Micheller Micikét, Micheller János 
kir. törvényszéki irodaigazgató és neje bájos 
leányát.

— A népakadémia legutóbbi előadását dr. 
Reichardt Tamás tanulmányi felügyelő tartotta 
a keresztény és liberális nemzetgazdasági rendszer 
közti különbségről. A remek előadást legközelebb 
bővebben fogjuk ismertetni. Az előadón kivül 
még Mikó Imre szerepelt szép szavalattal s lgari 
Béla egy humoros monológgal. A népakadémia 
vezetősége tudatja a nagyközönséggel, hogy a 
munkaidő beállta miatt, midőn a munkásegyesület 
tagjai nagyobb részt vidékqp vannak elfoglalva, 
az előadások folytatását az őszre halasztja.

— Felolvasó estély. Székesfehérvári Vörös- 
marty-kör f. évi március 24-én, pénteken tartja 
hetedik felolvasó estélyét. T árgy: Vörösmarty és 
a magyar színészet, tartja: Kelemen Béla áll. 
főreálisk. taná'\ Kezdete este 6 órakor.

— Március 15.
A felső- és vízivárosi olvasókör szombaton 

ünnepelte a március 15 -két, melynek jelentőségét 
dr. Knitlhoffer Károly ügyvédjelölt fejtegette a 
tőle megszokott ékesszólással. Az ünnepély szel
lemi része után lakoma volt, a melyben az ünnep 
szónokát Havranck Antal köszöntötte fel.

A vízivárosi kath. körben a múlt vasárnap 
Bilkei Ferenc a kör titkára tartotta a március 
15-két ismertető ünnepi beszédet. Utána Pangl 
Anna szavalta el Pintér Károly tanárnak egy 
gyönyörű költeményét az öreg honvédekről. Ezzel 
az ünnepélylyel a kör befejezte a téli felolvasá
sok ciklusát.

S zí alibink a IVreiic1
■ — férfiszabó — -  " ~ - X

S zék esfeh é rv á ro tt, S z e n t- lm re -u tc a  I. szám

Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb 
w i '  tavaszi angol és hazai szövetekből. Vállalko
zom mindennemű úri-, egyen- és papi-ruhák legjulányo- 
sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. —

XX
ü
XX
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1933.- március 2 1. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

A Déli Vasúit műhely dalegyesülete szin
tén szombaton ünnepeit a Bandl-féle vendéglőben: 
Az ünnepi .szónoklatot a gyengélkedő dr. Holly 
Géza helyett Zoltán Emil mérnök tartotta. Hogy 
a derék daíegyesület szebbnél-szebb hazafias da
lok előadásával méltó volt eddigi jó hírnevéhez, 
természetes.

A Polgári Dalkör vasárnap este ünnepelte 
a szabadság hajnalhasadásának emlékét a Kos- 
tyelik-féle vendéglőben, egy sikerült társas-vacsora 
keretében. Az ünnepi szónoklatot Fekete Géza, 
a Dalkör buzgó elnöke tartotta, aki nagyhatású 
beszédben fejtegette a nagy nap jelentőségét. Az 
ünnepséget a Dalkör által előadott néhány haza
fias dal fűszerezte. ;_

A Magántisztviselők országos szövetsé
gének szfehérvári tagjai tegnap este ünnepelték 
március idusát a „Fekete Sas" szállodában. Hüb- 
ner Károly ünnepi szónok szép beszédben em
lékezett a 48-iki eseményekről, különösen ki
emelve márc. 15. jelentőségét. Az ünnepi szónok
nak Gerő Jakab, a szövetség helybeli elnöke 
mondott köszönetét, összetartásra intve az egye
sület tagjait. A társas lakoma alatt felköszöntőt 
mondottak: Németh István és Fodor Mór Gerő 
Jakabra és Hübner Károlyra, mint az egyenlő
ség és testvériség eszméinek hirdetőire.

— A párbaj áldozata. Mi is megemlékeztük 
arról a párbajról, amely két honvédönkéntes között 
folyt le a napokban. A sérülések éppen nem voltak 
életveszélyesek, s most mégis azt a hirt vesszük, 
hogy az egyik fél, Paulini Béla a seb következ
tében orbáncot, sőt vérmérgezést kapott, úgy, 
hogy most a bpesti csapatkórházban élet-halál 
közt lebeg. íme, még akkor is, amikor kedvező 
kimenetelű párbajról beszélnek, az oktalanul feli
dézett veszély a közelben leselkedik.

— Bizottsági tagválasztás. Vasárnap zajlott 
le a Kostyelik Ferenc halálával megüresedett bi
zottsági tagságra a választás. A választás elnöke 
Boros Sándor, esetleges helyettese Richter József 
biz. tagok voltak. Bizalmi férfiakként Jankovits 
István, Kis István, Tésits Mihály és Veszély Jó
zsef voltak. A jegyzői tisztet Lipcsey Lajos és 
Vida István vitték. 283 beadott szavazat közül 
legtöbbet 107-et Horváth Mihály kapta, a ki régi 
és állandó tagja volt a bizottsági testűimnek s 
csak a legutóbbi választás alkalmával maradt ki 
abból. Horváth Mihályon kivül szavazatot nyer
tek még Kiss György (85), Grósz Bernát (41), 
Ditmár József (30) s még többen.

— Felmentett állomásfőnök. Nagy feltűnést 
keltett két évvel ezelőtt az a hír, hogy Janszky 
Jenő, akkor dunaadonyi állomásfőnök ellen a 
MÁV. igazgatósága hivatali sikkasztás miatt fel- 
jelentetést tett. A feljelentésre az okot Király Kálmán 
vasúti főtisztviselő adta, aki nagy igyekezetében a 
rovancsolás alkalmával sikkasztást vélt felfedezni, 
holott csak rendetlenségről volt szó. A törvény
szék és most az Ítélő tábla a sikkasztás vádja 
alól felmentette Janszkyt, azonban mit használt 
ez a szerencsétlen embernek, akit a MÁV. igaz
gatósága azonnal elbocsájtott?

— A Székesfehérvári Kereskedelmi Társu
latnak a f. hó 18-ára hirdetett volt rendkívüli 
közgyűlése határozatképtelenség miatt nem volt 
megtartható s ezért az elnökség e közgyűlést 
másodszorra f. hó 28-ára, d. u. 5 órára hívja 
egybe. E közgyűlésen a megjelent tagok szá
mukra való tekintet nélkül határozni fognak. 
Tárgy: az építendő iskola telkének az ügye.

— A Gazdák Biztositó Szövetkezete szom
baton délelőtt tartotta évi rendes közgyűlését az 
OMGE. székházának üléstermében. A közgyűlés, 
melyen gróf Zselénski Róbert v. b. t. t. elnökölt, 
nagyszámú tagok jelenlétében élénk. érdeklődés 
mellett folyt le. Az igazgatósági jelentés szerint 
az 1004-iki üzletév díjbevétele az* 1903. évihez 
képest emelkedett, mert 1903. évben a tüzüzlet- 
ben a törlések levonásával a díjbevétel 389,813

korona 95 fillér volt, mig az 1904. év ugyancsak 
a törlések levonásával 695,342 korona 17 fillér 
díjbevételt eredményezett, a jégüzletben 1903. 
évben a díjbevétel 466,644 korona 52 fillér volt 
mig 1904-ben 478,209 korona 40 fillér. A bizto
sított érték a  tüzüzletben 1903. évbén elérte a 
136 530,706 K.-t, 1904-ben pedig 220.917,927 ko
ronára rúg. A jégüzletben a biztosított érték 1903- 
ban 19.829,283 korona. 1904-ben pedig 17,694,009 
korona. Az 1904. évi üzlet 72,438 kor. 23 fillér 
felesleget eredményezett, amelyből a 937,820 kor. 
befizetett alaptőke után 36,891 kor. kamat járu- 

. lékot szavazott meg a közgyűlés továbbá az alap 
szabályok értelmében különböző tartalékozásokra 
12,773 korona 56 fillért fordított s egyben elha
tározta, hogy a 442,275 kor. 13 fillér jégdij után 
2 százalék díjvisszatérítést ad. A szövetkezet tehát 
már harmadizben ad az idén dijvisszatérítést, 
amellett, hogy immár tartalékait 197,009 kor. 11 
fillérre emelte és igy biztonsági alapjait évről-évre 
jobban megszilárdítja. A közgyűlés végre a meg
bízásuk lejárt 5 igazgatósági és 7 felügyelőbizott
sági tag helyébe újakat választott.

— Adomány. Griinfeld Jakab földbirtokos 
föllelkesülve a reáliskola vasárnapi ünnepélyének 
fényén, ismét 1000 koronát ajándékozott alapít
vány gyanánt.

— Halálozás. Havranek Ignácné szül. Brosz- 
man Etel vasárnap este 8 órakor rövid szenve
dés után csendesen jobblétre szenderült. Pár nap 
előtt súlyosau megbetegedett, aztán dr. Bier- 
bauer Viktor ajánlatára megerősítette lelkét a 
szentségekkel s pár perc múlva átlépett az örök 
életbe. Temetése ma d. u. volt nagy részvét 
mellett.

—• Uránia. Szombat este nagy közönség 
gyűlt össze a színház falai közé. Hock János, 
a kitűnő szónok jött le a fővárosból, hogy a 
Megváltás cimü gyönyörű ciklust ismertesse. Az 
eredmény megfelelt a várakozásnak s s művelt 
közönség egy olyan magasröptű s mindamellett 
szivet-lelket gyönyörködtető előadásban részesült, 
a melynek hatását nehezen fogja elfeledem. A 
képek legnagyobb része szintén kielégítette a 
rakozást.

— Harc a nikotin ellen. Fájdalom, nem 
szép magyar hazánkban indult meg az üdvös 
mozgalom, mely harcot indított a nikotin ellen, 
hiszen a másik nemzetgyilkoló méreg, az alkohol 
ellen is oly gyenge és szervezetlen a küzdelem, 
hogy alig érdemel szót. Megdöbbenve látjuk, hogy 
14 éves gyerekek hogyan sorvasztják szerveze
tüket a nikotin romboló mérgével. A rendőr sze- 
meláttára gyújt cigarettára az inasiskolából kijövő 
tanonc ; akárhányszor láttuk, hogy a templomból, 
a rorátéról hazatérő s a földből alig kilátszó gye
reksereg vígan fújja a szemközt jövők orra elé 
a füstöt. Száz és egy ok követeli, hogy sza- 
bályrcndeletihg intézkedjünk e botrányos állapot
tal szemben. Norvégiában keresztülvittek egy 
törvényt, amely szerint büntetés terhe mellett 
tilos tizenötévnél fiatalabb egyénnek dohányt el
adni. Franciaországban számos társaság alakult, 
hogy elnyomják a dohányzást az iskolás gyer
mekeknél ; a francia kormány a legfelsőbb osz
tályokig valamennyi iskolában eltiltotta a do
hányzást.

— Afrikai kegyetlenségek. Jacolliot, francia 
Afrika-kutató borzasztó részleteket beszélt azokról 
a kegyetlenségekről, melyeknek az afrikai törzsek
nél szemtanúja volt. A yebouk törzse szenvedé
lyes dohányzókból áll és egy napon kilencz ben- 
szülött panaszra ment a törzsfőnökhöz, hogy ka
tonái lopják őket. Még a dohányukat is elszedték, 
legyen szives tehát a törzsfő legalább ezt megté
ríteni. „Hát mi vagyok én, dohánykereskedő?" 
— kiáltott föl dühösen a törzsfő. „Megáldjatok 
csak, kaptok dohányt mindjárt, hogy meg is so
kaljátok." A törzsfő agyagból óriási fazekat csi
náltatott és az egészet dohánynyal lömette meg. 
A fazékba kilenc lyukat fúrtak és mindegyikbe

egyregy .bambusznádat dugtak. Aztán ráparan
csolt a p masztevő yeboukra, hogy a monstre- 
pipában levő dohányt halálbüntetés terhe alatt 
szívják el. A kilenc boldogtalan nekilátott és na
gyokat szipákoltak, de égy óra leforgása után 
egyik se bírta tovább, egymásután ájultan a 
földre buktak. Csak két nap mülva tértek ismét 
annyira magukhoz, hogy a  büntetést tovább foly
tathassák. De az elítéltek egyike már az első 
szippantások után igy kiáltott föl: „Uram, nem 
bírom tovább! Inkább meghalok!" A következő 
pillanatban feje a homokba gördült, hogy a bor
zasztó pipa tartalmát kiapaszsza. De kidőlt egyik 
a másik után és nemsokára nyolc tej hevert a földön. 
A kilencedik félig önkívületben szipákolt tovább; 
erre rákiáltott a törzsfő: „Kelj föl, neked meg
kegyelmezek, hadd maradjon legalább hírmon
dója, hogy milyen sors vár azokra, kik a törzs
főnöktől dohányt koldulnak." A legborzasztóbb 
büntetések egyike, melyet valaha ember kieszelt, 
az, a melylyel az afrikai vadak a tolvajt szokták 
megbüntetni. Az elitéltet beássák a földbe, úgy, 
hogy csak a feje látszik. Köröskörül kiéhezett 
patkányokat kötöznek kis karókhoz, úgy hogy 
épen csak az elitéit fejéhez juthassanak. A pat
kányok rárohannak az elitéltre és rágni kezdik. 
Az elitéit kétségbeesésében jobbra-balra kapkod 
és ha valamelyik patkány a szájához közeledik, 
bekapja a fejét és leharapja. Ha sikerül ily módon 
mind a hat patkánynyal végeznie, büntetését 
kiállottnak tekintik és kegyelmet kap. Az utazó 
maga is látott egy benszülöttet, ki nyolc óra 
hosszáig harcolt a hat patkánynyal, mig végre 
valamennyit agyonpréselte fogai között. Előbb 
azonban a patkányok bal arcát teljesen kirágták. 
De még ennél is embertelenebb az a mód, mikor 
az elitéltet egy vagy több őrá alatt megfőzik . . .

— Utóállitni. A székesfehérvári járásban az 
utóállitás napja április 5-e.

— A cucilisták és a március 15-ke. Napok 
óta rebesgették, hogy a szájbőripar helybeli lo
vagjai is telhasználják az alkalmat s a március 
15 leple alatt tüntetni fognak a maguk külön 
elvei mellett. A rendőrség figyelme rögtön rájuk 
irányult s Reé István főkapitány egész eréllyel 
tiltakozott a szabadság tiszta, eszményi ünne
pének bepiszkolása ellen. Mit keresnek a coki
lusták a magyar szabadság ünnepén, a mikor a 
hazánkhoz semmi egyéb nem köti őket, csak a 
gyomruk. Mit keresnek azoknak a derék polgá
roknak emlékénél, a kik egész életüket a mun
kának és hazaszeretetnek szentelték, a kik egy
forma hűséggel szolgálták Istenüket és hazájukat. 
Mit keresnek ott azok, a kik szajkómódra beta
nulják külföldi zsidólegények mondókáit és elverk- 
lizik, holott annyit se értenek belőle, mint egy papa- 
gály. De hát a rendőrség nem azért szokott nekik 
szólni, hogy ők rá is hallgassanak. Jelszavuk a 
„csak azért is" El is határozták, hogy kirukkol
nak, ha a rendőrség százszor megtiltja is nekik, 
Simon Sándor és Kuti Fülöp rendőrkapitányok 
néhány hajdúval közéjük mentek a vásártérre és 
tudtukra adták, hogy a  komédiázásnak helyt 
nem adnak. Mikor aztán megtudták, hogy a ka
tonaság egy százada is készenlétben van jobb
nak látták a szétoszlást és inni egyet a vörös 
szocializmus egészségére.

— Öngyilkosság. Gergely István martonvá- 
sári lakos gyógyíthatatlan betegsége miatt elke
seredésében borotvával elvágta a nyakát.

— Szerencsétlenség. Garovics János tár
noki lakos szöllejében a pincéjét akarta megna
gyobbítani. Javában folyt a munka, mikor a vele 
dolgozó fia egyszerre csak egy hatalmas követ 
lát apjára zuhanni. A kő és föld a szerencsétlen 
embert maga alá temette, s bár azonnal segítsé
gén voltak és kiásták, a szenvedett sérülések kö
vetkeztében meghalt.

— Az eziistmennyegző eredete. A huszonöt 
éves boldog házasság megünneplésének szép szo
kása nagyon régi eredetű. Capet Hugó, a franciák

Úri divat! f
Újdonságok! Báli-ingek, gallérok, nyakkendőkben. ¥

„Pécsi Hamerli b ő r k e s z t y ű k I
j Karlsbadi lack cipők. Francia pique mellű férfi ingek I Q in liocfch ái'U Ír  
1 darabja 2.40 koronától 6 koronáig. | 2963 öZBIUSolOllOl VcH.

te Báli kesztyűk, harisnyák, legyezők és illatszerek. ;
í  „Kivágott lack cipők párja 3  Kor.-tól.“ 1
I Báli belépők, divatos derékfűzők. Menyasszonyi ko
* szőrük,fátyolok Legfinomabb női fehémemüek. 1
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fejé r m e g y e i napló . 1905. március 21,

első királya a Capetingok házából a 987-ik ev 
körül meglátogatta nagybátyját. A kastélyban két 
vén cseléd, egy férfi és nő, vonta magara a fe
jedelem figyelmét, kikről a kastély ura elmondta 
neki, hogy már huszonöt év óta vannak szólBa 
latéban és példás magaviseletukUei kicrden’cltel' 
az egész család szeretetet. A király maga ele 
rendelte a két öreget és Így szólt az asszonyhoz :

— Hallottam hűségedről, mely annal in
kább dicséretre méltó, mert a nőnek ilyen elő
haladt korban már sokkal nehezebb a dolog es 
az engedelmesség, mint a férfinak Hűsegeden 
meg akarlak jutalmazni. Legjobb jutalmad pedig 
™ 8a hűséges ember, a ki husaonb, ev ,gegyu t 
szolgált veled. Es hogy ezentúl gom nélkül d- 
hessetek, nászajándékul adom nektek a s/.om
szédos szép majort. . . . .  , __

_ jó királyom, .’álaszolt konyakig meg
hatva az öreg szolga, köszönjük jóságodat, de 
hajunk olyan fehér már, mint az ezüst.

— Tartsatok tehát ezüst lakodalmat, vála
szolt a király, íme itt a jegygyűrű. Es ezzel 
drága aranygyűrűjét lehúzta ujjáról és átadta az

öreg jóságus tette nagy lelkesedést kel
tett mindenfelé és az ő tiszteletére csakhamar 
elterjedt egész Franciaorszagban es később más 
országokban is az ezüstlakodalom szeP szokása.

— Világítási mizéria. Úgy látszik a villam- 
világitás ellen a panaszok nem hogy fogynának, 
de szaporodnak. A tél folyamán többször meg
történt,P hogy az egyik percben alig volt valami 
áram a vezetékekben, a másikban pedig oly szo
katlanul nagy feszültséget szabadítottak ra a 
lámpákra, hogy azok egymásután felmondtak a
zolgálatót. elpusztultak. A tegnapi eset arra in

dította a főkapitányt, hogy szigorú vizsgalatot 
indítson a lépten-nyomon clofordulo bajok meg
állapítása végett. Végre irmtt-amott fordulhattak 
elő olvan bajok, amikről a személyzet nem tehe
tett de ami sok, az már sok. '1 egnap ü óra táj
ban a város összes lámpái kialudtak, csupán a 
Nádor-utcán pislogtak az izzók Jo masfc óra 
kellett amig a rend helyre állott. Szerencse, hogy 
a hold teljes pompájában, segítségünkre jött, 
mert másként norvég sötétség borult volna va
rosunkra. A baj onnan származott hogy a kazan 
összekötő kaucsuk-csöve megtagult es a fejlesz
tett gőz nagy mennyiségben kiömlött. Hogy ki 
a hibás a dologban, a vizsgálat fogja megállapítani.

— Tiltott kártyajátékról tett jelentést egy 
magát megnevezni nem akaró egyén vasarnap 
éjjel a rendőrségen. Fűrész rendőrbiztos azonnal 
elment a jelzett helyre, (amely nem más mint az 
Ipar-kávéház) és csakugyan ott talalt az egyik 
mellékhelyiségben három kártyázó alakot. A 
bankban 1 kor. 2Ü fillér volt, amit a rendorbiz- 
tos azonnal le is foglalt, a tiltott kártya-játékot 
játszó egyének nevei pedig: Hoffmann Peter, 
Bernát József és Hammer Ignác.

- -  Zászlónk. Immár a 7-dik szám fekszik 
előttünk e képes havi folyóiratból. Egész ármá
diája vonul fel benn most is a cikkeknek és ké
peknek. Még a keletázsiai harctér vezérei is sorban 
bemutatkoznak a Zászlónk e számában. Maga a 
harctér pedig oly világosan tünteti fel a világ
rengető mukdeni harcok lefolyását, hogy tud- 
tunkkal magyar lap ilyen tüzetes terepraj'.ot egy 
se hozott. A „Krisztus Pilátus előtt11 cimú cikkben 
viszont a tudós és művészvilág két jelese lep ki 
a színtérre : P. Didón a „Jézus Krisztus" című mű 
világhírű Írója és 1. 1. Tissot az evangéliumok e 
bámulatos illustrátora. Egyiktől a szöveget, a 
másiktól a szöveghez illő remek rajzokat közöl 
a Zászlónk ezen száma. Van aztán három ilustrált 
elbeszélés, természetrajzi és néprajzi érdekes cikk 
a méhek és tudósok versenyéről és az utolsó 
eszkimókról, továbbá temérdek apró tudnivaló, 
amelyek csemege gyanánt köritik a nagyobb 
cikkékét. Az egész család talál benne hamisítatlan 
életfejlésztő szellemi táplálékot. S mindez egész

évre potom két korona. Aki ezt beküldi az összes 
eddigi számokat megkapja. Mutatványszámot pedig 
ingyen és bérmentve szállít a Zászlónk kiadóhiva
tala Budapest, 17/. kér. Damjanich utca 50.

~- Poloska. Van egy kicsi állat, melyei 
egyéb hasznos tevékenysége fiiján 'a csípéséről, 
no meg a szagáról ismerünk. Ez jutott eszünkbe, 
mikor a legutolsó spenótlap hasábjain Berger 
Béláné aláírással megjelent cikket olvastuk, a 
mely egy piaci delnő ajkaira illő kifejezésekkel 
ront ellenünk s a napkeleti faj minden virtuozi
tását kifejti a nyelvöltögetés tudományában. Mit 
tettünk? Elmondjuk a históriáját.

Egy évvel ezelőtt megnyílt a Kossuth-utcá- 
ban egy férfi- és női divatáru üzlet. Volt reklám 
kiabálás, sőt áru is. Fél év múlva az áru nagy 
része nem volt a boltban, Berger Béla fizetés
képtelenséget jelentett be, majd csődbe került, a 
hitelezők- árvereztek s aztán csinos veszteséggel 
félrevonultak. Ugyanakkor, a csőd napján meg- 
iclent a bukott, a tönkrement Berger família a 
színházban, fény, elegáncia és illat kíséretében s 
nem is a karzaton, vagy zártszékben, hanem pá
holyban, miként a vagyonos előkelőségek. Nem 
telt bele félév, ugyanez a bolt újra ki
nyílik Berger úr és élctepárja ott sürögnek forog
nak, rendezkednek sőt a cégtábla is felkerül az 
ajtó fülé: Berger K. női divatáru üzlete. Mi egész 
egyszerűen, a nélkül, hogy bármi rosszat mond
tunk volna Bergerről, a rendőrséget kérdeztük 
meg, hogy van-e tudomása az uj üzletről és a 
tulajdonosról ? A rendőrségtől meg is kaptuk a 
választ, hogy igenis élénk figyelemben részesíti a 
Hergel■ céget s annak épen az általunk jelzett 
cégjegyzése miatt a vizsgálat folyamatban is van, 
sőt a rendőrség egyéb ügyekben is vizsgálja Her- 
gerék viselt dolgait. És hát mi természetesebb, 
mint hogy mindezek tetejébe Bergerné nyilatko 
zatot közöl ellenünk s a női confectio üzlet tu
lajdonosa kirakodik a piaci kofák szótárának 
összes virágaival. Emleget butaságot, rosszaka
ratot zsidótemetést stb. stb. Csak lassabban tisz
telt asszonyság az agarakkal! Majd akkor tessék 
beszélni, hogy ha az összes vizsgálatok napfény
nél világosabban kideritelték az önök ügyeinek 
tisztaságát. Nyeivöltögetéssel rendőri vizsgálatot 
elütni nem lehet. Hogy önnek nagy' szája van, 
azt láthatja mindenki, hogy azonban a szé
nája rendben van-e, azt a rendőrség van hivatva 
megállapítani. Addig azonban csöndesebben a 
testtel. Féiesztendeig üzletet vezetni, aztán 
megbukni s bukottan, az anyagi nyomor mélyén 
a színházi páholyban illatozni - készséggel el
ismerjük, hogy ehhez nem butaság, (s ebben ön 
lefőz minden tisztességes embert) — hanem pofa 
kell és a poloska természete. Nem irigyelünk mi 
senkitől semmit. Tessék tisztességesen dolgozni, 
fáradni, mint más tisztességes ember s ne tessék 
gazdag urakhoz illő passziókat űzni, akkor mikor 
nyomort emleget. A mi pedig a temetést illeti, 
csak anny it jegyzünk meg, hogy mindeddig önöknél 
különb embereket temettünk.

— A Gebhardt-ház betörői. Ugyanazon nap 
éjjelén, amelyen a törvényszék két, a Gebhardt- 
ház pincéjében lefülelt betörő fölött Ítéletet mon
dott, a nyitva felejtett pinceablakon keresztül egy 
új betörő telt látogatást az említett házban. A 
pincén keresztül az udvarra, innét az első eme
letre ment, ahol Weisz Jakab cselédjének és 
Szabó György mindenesnek ruhakészletét dézs
málta meg, sőt az egyik raktárajtót is megkísé
relte felfesziteni. Ez azonban nem sikerülvén, 
amerre jött, eltávozott. Vasárnap Rozmán Lajos 
rendőr egy gyanús alakot látott ténferegni az 
után, akit be is szállított a kapitányságra. Itt ki
sült, hogy az éjjeli látogató és ő egy személy, 
neve Karger János, csókakői illetőségű, volt javí
tó intézeti növendék, aki Weisz Jakabnál szolgált, 
mindenesként. Innen magyarázható a nagy hely
ismerete. Ma adta át a rendőrség a kir. ügyész
ségnek.

— Veszett eb. Pátkai tudósítónk értesit 
bennünket arról a szerencsétlenségről, a mely 
pénteké d. u. Listár Sándor pátkai urad. gépészt 
érte. Nyugodtan foglalatoskodott udvarában, midőn 
házőrző kutyája hirtelen rájaugrott és több helyen 
megmarta. Ugyanez a kutya megmarta Szabó 
István iskolásfiut is, sőt mielőtt Iebunkózták,veszett 
dühében Bakonyi István gazda sertését is össze- 
harapdálta. A kutyát természetesen üldözőbe vették 
és agyonverték. Az állatorvosi vizsgálat aztán 
kiderítette, hogy a kutya veszettség áldozata. 
Listár Sándort s Szabó Istvánt még szombaton 
felküldték Budapestre, a Pasteur-intézetbe, a 
sertést pedig Iebunkózták.

— Tyuktolvaj. Valami ismeretlen gézengúz 
nagyon szivére vette a nagybőjti husevéstől való 
tilalmat s magát vasárnapra kárpótlandó, péntekre 
virradóra Lantay Ferenc pátkai vendéglős udva
rából 15 darab szép tojóstyukot elemeit.

— A mulatás véflén. Hitner János és Sán
dor hírhedt alakok Bodajkon. Gyakran látott 
vendégei a korcsmaszobának s ha verekedésről 
s egyéb rendzavarásról van szó, nem szoktak 
hiányozni. A múlt napok egyikén is a korcsmá
ban voltak s egy Bodri József nevű fiatal, 15 éves 
suhanc pénzén pompásan mulattak. A potya ki
tünően csúszott a garaton lefelé s reggelíelé mind
ketten mámoros fővel tántorogtak hazafelé. Moj- 
zer Mihály bodajki lakos régi ellenségük lévén, 
épen kapóra került a szemeik elé. Nyugodtan 
ásogatott szegény a kertjében, mikor a két duhaj 
legény széles jókedvében eléje állott és a virtus 
behizonyitása céljából beléje is kötöttek. Hogy 
okuk lehessen a civódásra, valami régi árulko- 
dást emlegettek. Aztán rátámadtak, kicsavarták 
kezéből az ásót és súlyos csapásokat mértek a 
fejére, mig nagy vértócsában össze nem esett. 
S ekkor, mint a ki jól végezte munkáját, ott
hagyták. Mojzert hozzátartozói lakására vitték, 
az orvos gyógykeze'és alá vette, de életéhez — 
a mint levelezőnk bennünket értesit — kevés re
ményt fűz.

Az Egyházmegyei Könyvnyomdában egy 
jó házból való fiú tanulónak felvétetik.

Egy istálló, raktárhelyiség hozzátartozó 
padlással bármely órában kiadó Salétrom
utca 8-ik szám alatt.

Van szerencsém a n. é. közönség 
j b. tudomására hozni, hogy kész kárpitos
! munkákból u. m. garnitúrák, ebédlő-divá- 
j nők, ottománok stb. stb.

raktárt tartok

l a Megyeház-tér 13. és Simor-utca 
! szám alatt.

Elvállalok továbbá mindennemű kár- 
j pitos és diszitő munkákat, valamint szobák 
I tapétázását, úgyszintén a kiválasztott minta 
I és rajz szerint megrendeléseket a legjutá- 
i nyosabb árban!
\ Feltétlen megbízhatóság, elsőrendű munkák.

Kiváló tisztelettel

I l i l a  E l e k
’ kárpitos és diszitő. 57—47

Gerenday Gyula
vászon, fehérnemű, rőfős és rövid

áru üzlete
Székesfehérvár, Nádor-utca.
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Tetemesen leszállitott árak! $$ 1
,  . - 1 -i- hazai gyárnnányuvészon, asztal-nemű, valódik rumburgi cs. sziléziai kézi szőtt vászon és . ágyhuza-
íokra szoijpte> damaszt cs kanavasz arukat. Schroll Benedek pamut vászon .cs, sifon'áruraktára.. Legdivatosabb férfi 7 ingek. 
fi1ií kkendok. felpngyéfiez szükséges és megfelelő női fehérnemű cs kész ágynemű. Mérték-utáni-megren
delésre bármely fehérnemű gyorsan és pontosan elkészítetik. Csecsemők részére készletben mgccskck szövött es kötött ujjas 
hosszuparna^polya-koto, bölcső és hocsifakarók, gumi-lepedő, szalag, csokor. Szövet agy- és asztalterítők, csipke és szövet 
függönyök. Torontáli, Axmiszter cs tapcsztri szalon és futó szőnyegek. Gyapjú cs teveször ágytakarók- levárrott/Kasmír. Klott 

ruha szövetek, Cosmanosi mosákelme cs selyem-kelmék. Szalag, csipke, fátyol;.divatos övék, 
vállfiizö. esernyők. Nagy választék keztyu cs harisnyáhál- Lilszter és mosható kötények. , .29110: 1O4-*.80  t
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%Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.

00000173


